b) A concessão será feita mediante edital próprio, o qual disporá de informações para a apresentação 

do pedido, indicando os documentos necessários, o período de inscrição e o prazo final para a apre-

sentação dos documentos. 

12- Grade Curricular 

http://www.itepa.com.br/

As disciplinas oferecidas totalizam uma carga horária de 3.170 (três mil cento e setenta) horas, inclu-

indo 200 (duzentas) horas de Atividades Complementares. Deste total, 90 (noventa) horas são de 

disciplinas optativas (O), que serão oferecidas a cada 8 (oito) semestres, havendo um mínimo de 10 

(dez) acadêmicos matriculados em cada disciplina.